

Józef Edward MOJSKI

Uwagi wstępne do zbiorów artykułów dotyczących teorii stratygrafii czwartorzędu w Polsce

Jesienią 1986 r. złożone zostały do druku *Zasady polskiej klasyfikacji, terminologii i nomenklatury stratygraficznej dla czwartorzędu*, opracowane przez zespół wyłoniony przez Komitet Badań Czwartorzędu Polskiej Akademii Nauk. Zasady te mają na celu uzupełnienie treści *Zasad polskiej klasyfikacji, terminologii i nomenklatury stratygraficznej* wydanych w 1975 r., a także zainicjowanie prac nad formalizacją stratygrafii czwartorzędu w Polsce oraz stworzenie podstawy do dyskusji nad teorią podziału stratygraficznego czwartorzędu. Ukazują się one w serii wydawniczej Instytutu Geologicznego pod nazwą Instrukcje i metody badań geologicznych.

Wyniki kilkuletnich prac zespołu autorskiego obejmują wiele zagadnień, które nie mogły znaleźć się wprost w treści *Zasad polskiej klasyfikacji ... dla czwartorzędu*. Zagadnienia te ze względu na swą wagę ogólnopoznawczą zdecydowano przedstawić w osobnych artykułach. Artykuły te redakcja *Kwartalnika Geologicznego* przyjęła życzliwie do druku. W imieniu zespołu autorskiego dziękuję Redakcji za przychylność. Opublikowanie artykułów powinno spowodować pełniejsze zrozumienie treści *Zasad ...* i stworzyć rzeczywiste podstawy do szerokiej dyskusji nad stratygrafią czwartorzędu w Polsce. Zapraszamy do takiej dyskusji. Jej brak, jak dotąd – szczególnie w publikacjach – jest wyraźnie odczuwalny.

Artykuły publikowane niżej mają bardzo różnorodne ujęcia autorskie. Od uwag w skali ponadkrajowej po próby formalizacji przykładowych jednostek stratygraficznych z zastosowaniem treści *Zasad polskiej klasyfikacji ... dla czwartorzędu*. Chodziło już w założeniu o artykuły w pełni oryginalne autorsko, w przeciwieństwie do oczywistej potrzeby zachowania ścisłych rygorów merytorycznych i redakcyjnych treści *Zasad ...*

Opublikowanie *Zasad polskiej klasyfikacji ... dla czwartorzędu* winno stać się początkiem następnego etapu działalności Komitetu Badań Czwartorzędu Polskiej Akademii Nauk, wespół z innymi instytucjami, dotyczącej m.in. kreowania stratotypów i formalizacji podziału czwartorzędu. Działania takie powinny być poprzedzone analizą podstawowych profilów w Polsce. Są one niezbędnym krokiem wobec dużej dowolności panującej obecnie w tej dziedzinie, a zwłaszcza wobec potrzeby aktualizacji podstaw podziału stratygraficznego czwartorzędu, stosowanego w Szczegółowej Mapie Geologicznej Polski.